ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Регламент
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации постановляет:

1. Принять прилагаемые изменения в Регламент Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собр
Российской Федера

Москва
29 октября 2014 года
№ 502-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

ed2098.doc 645

Приняты
постановлением
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 29 октября 2014 года
№ 502-СФ

Изменения в Регламент Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

1. Статью 47 изложить в следующей редакции:

"Статья 47. Председательствующий на заседании Совета

Федерации

1. Заседание Совета Федерации ведет председательствующий,

которым может быть Председатель Совета Федерации, первый

заместитель Председателя Совета Федерации, один из заместителей

Председателя Совета Федерации или старейший по возрасту член

Совета Федерации из числа членов Совета Федерации, присутствующих

на заседании.

2. Председательствующий на заседании Совета Федерации:

а) объявляет об открытии и о закрытии заседания;

б) ведет заседание палаты;

в) обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента;

г) предоставляет слово для выступления в порядке очередности

поступления зарегистрированных заявок в соответствии с повесткой

дня заседания Совета Федерации, положениями настоящего

Регламента либо в ином порядке, устанавливаемом решениями Совета

Федерации;

д) вправе предупредить выступающего в случае его отклонения

от темы рассматриваемого вопроса, а при повторном нарушении

лишить его слова;

ed2099.doc 645

е) предоставляет слово по порядку ведения заседания;

ж) ставит на голосование проекты актов Совета Федерации,

другие вопросы в соответствии с повесткой дня заседания Совета

Федерации;

з) оглашает предложения членов Совета Федерации по

рассматриваемым на заседании вопросам и объявляет

последовательность постановки их на голосование;

и) организует голосование и подсчет голосов, оглашает

результаты голосования;

к) отвечает на вопросы, поступившие в его адрес, дает справки;

л) обеспечивает порядок в Зале заседаний Совета Федерации,

может удалить из Зала заседаний Совета Федерации приглашенных

лиц, мешающих работе Совета Федерации;

м) обеспечивает исполнение организационных решений Совета

Федерации;

н) подписывает протокол заседания;

о) вправе предупредить члена Совета Федерации о нарушении

положений настоящего Регламента, а также исправлять фактические

ошибки, допущенные в выступлениях.

3. Если председательствующий посчитал необходимым принять

участие в обсуждении какого-либо вопроса, он, получив слово,

передает функции председательствующего до принятия решения по

обсуждаемому вопросу другому председательствующему.

4. Председательствующий может взять слово вне очереди для

поздравления членов Совета Федерации, вручения им почетных грамот

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,

вручения почетной символики Совета Федерации, осуществления иных

торжественных действий. При этом вносить изменения в повестку дня

заседания палаты не требуется.

ed2099.doc 645

5. При нарушении председательствующим положений частей 2-4

настоящей статьи, подтвержденном соответствующим решением

палаты, Совет Федерации вправе передать функции

председательствующего до завершения рассмотрения обсуждаемого

вопроса другому председательствующему, приняв соответствующее

решение большинством голосов от числа членов Совета Федерации,

принявших участие в голосовании, но не менее чем одной четвертью

голосов от общего числа членов Совета Федерации. Требование члена

Совета Федерации о подтверждении палатой факта нарушения

председательствующим положений частей 2—4 настоящей статьи

ставится на голосование без обсуждения немедленно по поступлении.".

2. В статье 53:

часть 1 изложить в следующей редакции:

" 1 . Доклад, содоклад (содоклады), заключительное слово

докладчика и заключительное слово содокладчика (содокладчиков)

осуществляются с трибуны, если палатой не принято иное решение.

Остальные выступления осуществляются с трибуны, рабочих мест или

от микрофонов в зале.";

в части 4 статьи 53 слова "только с согласия Совета Федерации"

заменить словами "с согласия председательствующего на заседании

Совета Федерации".

3. Часть 1 статьи 56 дополнить абзацем следующего содержания:

"Если член Совета Федерации выступает не по порядку ведения

заседания Совета Федерации, председательствующий вправе

предупредить его об этом, а в случае повторного нарушения лишить его

слова.".

ed2099.doc 645